

Kennzahlen per 31. März 2019

Medienmitteilung
26. April 2019

Solides Wachstum

Schindler ist mit solidem Wachstum in das Jahr 2019 gestartet. Im ersten Quartal erhöhte sich der Auftragseingang um 5,2% auf CHF 2 968 Mio. (+6,4% in Lokalwährungen). Damit konnte Schindler seine Marktposition festigen. Der Umsatz nahm trotz der hohen Vergleichsbasis und negativer Fremdwährungseinflüsse um 4,4% auf CHF 2 582 Mio. zu (+5,8% in Lokalwährungen). Das Betriebsergebnis (EBIT) erreichte CHF 274 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 281 Mio.) und die EBIT-Marge lag bei 10,6% (Vorjahresperiode: 11,4%). Steigende Rohmaterial- und Lohnkosten sowie geplante höhere Aufwendungen für strategische Projekte beeinflussten das Resultat. Der Konzerngewinn erreichte CHF 197 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 208 Mio.) und der Geldfluss aus Geschäftstätigkeit lag bei CHF 263 Mio. Bereinigt um Einmaleffekte, erreichte dieser CHF 391 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 330 Mio.).

Auftragseingang und Auftragsbestand

Im ersten Quartal 2019 stieg der Auftragseingang um 5,2% auf CHF 2 968 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 2 822 Mio.). In Lokalwährungen betrug die Zunahme 6,4%.

Alle Geschäftsfelder und Regionen legten zu, unterstützt durch das weiter zunehmende Auftragsvolumen mit Grossprojekten, vor allem im Bereich öffentlicher Verkehr. Hauptsächlich dank des stark wachsenden Auftragsengangs in China erzielte die Region Asien-Pazifik das höchste Wachstum, gefolgt von den Regionen Amerika und EMEA (Europa, Mittlerer Osten, Afrika).

Per 31. März 2019 nahm der Auftragsbestand um 7,6% auf CHF 9 128 Mio. zu (Vorjahr: CHF 8 481 Mio.). Dies entspricht einem Wachstum von 9,0% in Lokalwährungen.

Umsatz

Der Umsatz stieg um 4,4% auf CHF 2 582 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 2 473 Mio.). In Lokalwährungen betrug die Zunahme 5,8%. Fremdwährungen hatten einen negativen Einfluss in der Höhe von CHF 35 Mio. Den grössten Wachstumsbeitrag leistete die Region Asien-Pazifik vor den Regionen Amerika und EMEA.

Betriebsergebnis

Das Betriebsergebnis (EBIT) erreichte CHF 274 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 281 Mio.). In Lokalwährungen betrug der Rückgang 1,1%.

Steigende Rohmaterial- und Lohnkosten, Währungseinflüsse sowie geplante höhere Aufwendungen für strategische Projekte wie die Modularisierung und die Digitalisierung beeinflussten die Ergebnisentwicklung. Wie erwartet, konnten diese höheren Kosten im ersten Quartal nur teilweise kompensiert werden.

Die EBIT-Marge lag bei 10,6% (Vorjahresperiode: 11,4%). Vor Restrukturierungskosten in der Höhe von CHF 4 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 4 Mio.) und Aufwendungen für das Start-up BuildingMinds in der Höhe von CHF 4 Mio. erreichte die EBIT-Marge 10,9% (Vorjahresperiode: 11,5%).

Konzerngewinn und Geldfluss aus Geschäftstätigkeit

Der Konzerngewinn erreichte CHF 197 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 208 Mio.). Der Geldfluss aus Geschäftstätigkeit lag bei CHF 263 Mio. Bereinigt um Einmaleffekte (Auslagerung von Pensionsverpflichtungen und Einführung des neuen Rechnungslegungsstandards IFRS 16), erreichte er CHF 391 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 330 Mio.). Die Erhöhung gegenüber dem Vorjahr ist im Wesentlichen auf ein verbessertes Nettoumlaufvermögen zurückzuführen.

Ausblick 2019

Für das Jahr 2019 erwartet Schindler – unvorhergesehene Ereignisse ausgeklammert – weiterhin schneller als der Markt zu wachsen und den Umsatz in Lokalwährungen zwischen 4% und 6% zu steigern. Der Ausblick für den Konzerngewinn wird wie in den Vorjahren mit der Publikation der Halbjahreszahlen bekanntgegeben.

Für weitere Informationen:

Marco Knuchel, Head Investor Relations
Tel. +41 41 445 30 61, marco.knuchel@schindler.com

www.schindler.com

Einwahldetails für die Telefonkonferenz in englischer Sprache von heute um 10.00 Uhr CET:
www.schindler.com/com/internet/en/investor-relations/conference-call-details.html

Kennzahlen

1. Quartal: Januar bis März

In Mio. CHF	2019	2018	Δ %	Δ % Lokalwährungen
Auftragseingang	2 968	2 822	5,2	6,4
Umsatz	2 582	2 473	4,4	5,8
Betriebsergebnis (EBIT)	274	281	-2,5	-1,1
in %	10,6¹	11,4 ²		
Finanz- und Beteiligungsergebnis	-15	-9		
Gewinn vor Steuern	259	272	-4,8	
Gewinnsteuern	62	64		
Gewinn	197	208	-5,3	
Gewinn pro Aktie und Partizipationsschein in CHF	1.71	1.82	-6,0	
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	263³	330	-20,3	
Investitionen in Sachanlagen	49	46	6,5	
Per 31. März				
Auftragsbestand	9 128	8 481	7,6	9,0
Anzahl Mitarbeitende	64 984	61 798	5,2	

¹ Vor Restrukturisierungskosten (CHF 4 Mio.) und Aufwendungen BuildingMinds (CHF 4 Mio.) 10,9%

² Vor Restrukturisierungskosten (CHF 4 Mio.) 11,5%

³ Vor Einmaleffekten CHF 391 Mio. (Auslagerung Pensionsverpflichtungen CHF -157 Mio., IFRS 16 - Leases CHF 29 Mio.)

Bilanz

In Mio. CHF	31.3.2019 ¹	%	31.12.2018	%	31.3.2018	%
Flüssige Mittel	2 345	21,9	2 248	22,5	1 516	16,8
Übriges Umlaufvermögen	4 509	42,2	4 252	42,7	4 148	46,0
Total Umlaufvermögen	6 854	64,1	6 500	65,2	5 664	62,8
Anlagevermögen	3 839	35,9	3 476	34,8	3 348	37,2
Total Aktiven	10 693	100,0	9 976	100,0	9 012	100,0
Kurzfristiges Fremdkapital	5 197	48,6	4 744	47,6	5 036	55,9
Langfristiges Fremdkapital	1 605	15,0	1 489	14,9	997	11,0
Total Fremdkapital	6 802	63,6	6 233	62,5	6 033	66,9
Eigenkapital	3 891	36,4	3 743	37,5	2 979	33,1
Total Passiven	10 693	100,0	9 976	100,0	9 012	100,0

¹ Erstmalige Anwendung von IFRS 16 - Leases

Umrechnungskurse

			2019		2018		
			Schlusskurs per 31. März	Durch- schnittskurs 1. Quartal	Schlusskurs per 31. Dezember	Schlusskurs per 31. März	Durch- schnittskurs 1. Quartal
Eurozone	EUR	1	1.12	1.13	1.13	1.18	1.17
USA	USD	1	1.00	0.99	0.99	0.96	0.95
Brasilien	BRL	100	25.59	26.18	25.40	28.78	29.18
China	CNY	100	14.84	14.72	14.33	15.22	14.99
Indien	INR	100	1.44	1.41	1.41	1.46	1.48